证券代码：002891            证券简称：中宠股份              公告编号：2023-106

债券代码：127076            债券简称：中宠转 2

1

烟台中宠食品股份有限公司

关于部分募集资金投资项目重新论证并继续实施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

烟台中宠食品股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 29 日召

开第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议审议通过了《关于部分

募集资金投资项目重新论证并继续实施的议案》。现将具体情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2022]2063 号”文核准，公司于 2022

年 10 月 25 日公开发行了 7,690,459.00 张可转换公司债券，每张面值 100.00

元，总募集资金 769,045,900.00 元。扣除承销及保荐费用人民币 12,000,000.00

元（含税金额）后，实际收到人民币 757,045,900.00 元。本次可转换公司债券

主承销商联储证券股份有限公司已于 2022 年 10 月 31 日将人民币

757,045,900.00 元缴存于公司的中信银行股份有限公司烟台莱山支行

8110601011901525819 账户内。本次发行过程中，发行人应支付承销保荐费、律

师费、审计验资费、资信评级费、信息披露及发行手续费等其他费用合计人民币

14,973,452.30 元（含增值税），发行费用不含增值税金额为人民币

14,125,898.38元（不含税），扣除不含税发行费用实际募集资金净额为人民币

754,920,001.62元。上述资金到位情况已经和信会计师事务所（特殊普通合伙）

验证，并出具了和信验字（2022）第 000056号《验资报告》。

由于 2022 年中国证券登记结算有限责任公司免征证券登记费，故对扣除不

含税发行费用实际募集资金净额进行调整，经调整后公司最终扣除不含税发行费

用实际募集资金净额为人民币 754,956,277.37 元。

二、募集资金投资项目情况

证券代码：002891            证券简称：中宠股份              公告编号：2023-106

债券代码：127076            债券简称：中宠转 2

2

公司该次公开发行可转换公司债券募集资金投资项目情况如下：

                                                      单位：万元

项目名称 项目投资总额 募集资金拟投入额 调整后投资总额
截至 2023.11.30 日

累计投入金额

年产6万吨高品质宠物干粮项目 28,424.71 22,960.71 22,960.71 -

年产4万吨新型宠物湿粮项目 31,195.67 25,552.34 25,552.34 -

年产2000吨冻干宠物食品项目 6,478.80 5,254.86 5,254.86 4,096.20

平面仓库智能立体化改造项目 4,000.35 3,636.68 3,636.68 2,485.28

补充流动资金 19,500.00 19,500.00 18,091.04 18,096.03

合计 89,599.53 76,904.59 75,495.63 24,677.51

注：累计投资金额大于募集资金净额系利息所致

三、对募投项目重新论证的情况

为确保项目投入的有效性，公司依据自身中长期发展战略目标，为了更好保

护公司及投资者的利益，实施审慎投资策略，采用了审慎使用募集资金、逐步进

行项目布局的原则，稳步推进募集资金投资项目的实施，故公司“年产6万吨高

品质宠物干粮项目”、“年产4万吨新型宠物湿粮项目”尚未投入实施，存在搁

置时间超过1年的情形。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司规范运

作》的相关规定，公司对投资项目“年产6万吨高品质宠物干粮项目”、“年产4

万吨新型宠物湿粮项目”进行了重新论证，分析如下：

随着我国经济社会的发展和物质生活水平的提高，人民对精神生活的需求日

益增长，宠物产业蓬勃发展，已然成为当下发展迅猛的新兴产业。现如今，国产

替代化进程不断加快，高性价比的国产宠物食品市场占有率显著提升，宠物行业

国产品牌的崛起已成定局。

（一）公司通过多年在国内市场的深耕，目前形成了以wanpy顽皮®、新西

兰ZEAL真致®、Toptrees领先®为核心的三个自主品牌，通过打造差异化的品牌

矩阵，满足了不同需求、不同爱好、不同层次的消费者，经过多年的不断开拓，

证券代码：002891            证券简称：中宠股份              公告编号：2023-106

债券代码：127076            债券简称：中宠转 2

3

在国内中端及高端的宠物食品市场，同消费者建立了扎实的消费认知与信赖，是

宠物食品行业践行国产替代、冲击中高端品牌行列的引领者，自主品牌竞争力越

发凸显。

（二）经过多年的发展，公司逐步成为一家拥有着全球化视野与战略布局的

国际化企业，公司产能遍及中国、美国、加拿大、新西兰、柬埔寨5个国家，产

品出口全球五大洲67个国家和地区。公司始终坚持顶级的供应链建设，站在未来

的视角进行产能规划，着眼于打造品质优良、供应链稳定、抗风险能力突出、全

球化产能布局的国际化企业。

国内宠物市场当前发展处于高速发展阶段，增量市场空间广阔，宠物食品需

求快速增长，未来发展空间较大。公司自成立以来一直专注经营宠物食品行业，

经过25年的发展，在宠物食品领域已经拥有较强的竞争优势，而公司作为中国宠

物食品市场的先行者，致力于推动中国宠物行业健康、规范、高质量发展。

公司始终秉持前瞻性的战略布局以及产业布局，持续关注市场变动情况，保

证产能满足未来市场的需求。

四、对募投项目重新论证的结论

公司对上述募投项目重新做了研究和评估，认为上述项目的实施符合市场需

要，符合公司的整体发展战略规划，仍具备投资的必要性和可行性，作为中国宠

物行业的领先企业，公司将充分考虑长远发展规划，紧密围绕整体战略目标以及

产业布局，对募集资金投资项目的实施进行适时的安排。

五、部分募集资金投资项目重新论证并继续实施对公司经营的影响

公司本次对部分募集资金投资项目的重新论证并继续实施，是公司根据项目

实际情况做出的审慎决定，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，

符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司规范运作》

等相关规定。本次部分募集资金投资项目重新论证并继续实施，不会对公司当前

证券代码：002891            证券简称：中宠股份              公告编号：2023-106

债券代码：127076            债券简称：中宠转 2

4

的生产经营造成重大不利影响，有利于公司更好地合理使用募集资金。

六、审批程序及专项意见说明

（一）董事会审议

2023 年 12 月 29 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过了《关于部分

募集资金投资项目重新论证并继续实施的议案》，同意公司对投资项目“年产

6 万吨高品质宠物干粮项目”、“年产 4 万吨新型宠物湿粮项目”重新论证并

继续实施事宜。该事项无需股东大会审议。

（二）监事会审议

2023 年 12 月 29 日，公司第四届监事会第三次会议审议通过了《关于部分

募集资金投资项目重新论证并继续实施的议案》。监事会认为：公司本次对部

分募集资金投资项目的重新论证并继续实施是公司根据实际情况做出的审慎决

定，本次部分募集资金投资项目重新论证并继续实施事项履行了必要的程序，

符合中国证监会、深圳证券交易所等关于上市公司募集资金管理和使用的有关

规定，不存在损害公司和股东利益特别是中小股东利益的情形。因此，监事会

同意本次部分募集资金投资项目重新论证并继续实施事宜。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次部分募集资金投资项目重新论证并继续

实施事宜已经公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议审议通

过，该事项无需股东大会审议，审批程序符合相关法律、法规的规定。公司部

分募集资金投资项目重新论证并继续实施事宜不会对公司的正常经营产生不利

影响，不存在损害公司及全体股东利益的情况，保荐机构对本次募集资金投资

项目重新论证并继续实施事宜无异议。

七、备查文件

1、公司第四届董事会第三次会议决议；

2、公司第四届监事会第三次会议决议；

3、联储证券股份有限公司关于烟台中宠食品股份有限公司部分募集资金投

资项目重新论证并继续实施的核查意见。

证券代码：002891            证券简称：中宠股份              公告编号：2023-106

债券代码：127076            债券简称：中宠转 2

5

特此公告。

 烟台中宠食品股份有限公司

 董  事  会

                                          2023 年 12 月 30 日